8. Et convenerunt adversus eum Gentes undique de provinciis, et expanderunt super eum rete suum, in vulneribus earum captus est.

9. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis: miseruntque eum in carcerem ne audiretur vox eius ultra super montes Israël.

10. Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est: fructus eius, et frondes eius creverunt ex aquis multis.

11. Et factae sunt ei virgae solidae in scepra dominantium, et exaltata est statura eius inter frondes: et vidit altitudinem suam in multitudine palmitum suorum.

12. Et evulsa est in ira, in terramque proiecta, et ventus urens siccavit fructum eius: marcuerunt, et arefactae sunt virgae róboris eius: ignis comêdit eam.

13. Et nunc transplantata est in desertum, in terra ínvia, et sitienti.

14. Et egressus est ignis de virga ramorum eius, qui fructum eius comêdit: et non fuit in ea virga fortis, sceptrum dominantium. Planctus est, et erit in planctum.

13. Tal es el estado en que se halla Jerusalem ahora; porque ha sido transplantada por Nabucodonosor á otro pais, donde sufre igual miseria que si estuviese en un desierto, en una tierra inaccesible y árida.<sup>18</sup>

14. Y de una vara de sus ramos salió en la persona de Ismael, príncipe de la estirpe real de Judá, un fuego que matando á Godolias, y disipando á los otros Judíos, devoró los restos de sus frutos;<sup>19</sup> sin que en ella quedase una vara bastante fuerte para servir de cetro á los dominadores de sus provincias.<sup>20</sup> Cántico lúgubre es este, y servirá para llanto á todo Israel.<sup>21</sup>

¶ 13. Hebr. dif. en una tierra seca y sin aguas. Lo que el profeta refiere aquí como pasado, aun no se cumplia enteramente, ni se cumplió hasta despues de la prision de Sedecias, cuando se quemó Jerusalem, y las reliquias de sus habitantes fueron llevadas á Babilonia; despues de esto se levantó Ismael, de quien habla el versículo que sigue.

¶ 14. Véase á Jeremías, xli. y sig.

*Ibid.* O mas bien: para ser un cetro de príncipes.

*Ibid.* O mas bien, y conforme al hebreo: Este es el cántico lúgubre que el Señor me ha ordenado que entone (*Supr.* ¶ 1.); y servirá de cántico lúgubre para los hijos de Israel.

## CAPITULO XX.

El Señor echa en cara á los Israelitas sus infidelidades y las de sus padres, desde la salida de Egipto hasta entónces, y les intima sus venganzas. Promete restituirlos á su pais, y unirlos á su servicio. Profecía contra el bosque del Mediodia, es decir, contra la Judea.